⁶⁷⁷ *Diplomatica et sigillographica* cit., pp. 42-49.

⁶⁷⁸ Pratesi A., *Genesis e forme* cit., pp. 99-104; Idem, *Una questione di metodo* cit., pp. 316-321.

⁶⁷⁹ Bartoli Langeli A., *L'edizione dei testi documentari* cit., pp. 127-131.

⁶⁸⁰ Sebbene non si stia trattando di edizioni critiche ma di trascrizioni, si è deciso di seguire il criterio utilizzato nelle edizioni riguardo alla non necessaria segnalazione dello scioglimento di ogni singola abbreviazione tramite parentesi tonde, privilegiando la resa grafica solitamente adottata per l'edizione dei documenti al fine di permettere una lettura del documento più agevole (Bartoli Langeli A., *L'edizione dei testi documentari* cit., p. 129; *Diplomatica et sigillographica* cit., p. 44; *Progetto di norme* cit., p. 497; Pratesi A., *Una questione di metodo* cit., p. 328).

⁶⁸¹ Tuttavia, si è deciso di mantenere unita la formula *imperpetuum*.

⁶⁸² Pratesi A., *Genesis e forme* cit., pp. 105-106.

⁶⁸³ Ivi, p. 107.

1259, luglio [s. d.]. Rialto.

Trascrizione della riduzione in pubblica forma del testamento di Marino Pino, *habitor* nel confinio di S. Biagio (1255, settembre 19. Rialto)

ASVe, *Cancellaria Inferiore, Notai*, b. 85, f. 21 (notaio Giovanni, prete di S. Giovanni Confessore e *ducalis aule cancellarius*), c. 2, 1259, luglio [s. d.], Rialto, riduzione in pubblica forma del testamento di Marino Pino *habitor* nel confinio di S. Biagio (1255, settembre 19, Rialto).

Pergamena, mm. 500x190.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo nono, mense iulii die d[...] | exeunte, indicione seconda, Rivoalto. Cum Petrus Dente, presbiter ecclesie Sancti Bassi notarius, abbreviasset testamenti Marini [Pino] | habitatoris in confinio Sancti Blasii^a et morte preventa ipsum testamentum complere non posset, ego infrascriptus Ioh[annes], | plebanus ecclesie Sancti Iohannis confessoris, notarius et ducalis aule cancellarius de mandato domini Raynerii Geno, Dei gra[tia] | ducis Venetiarum et eius consilii, abbreviaturam eiusdem testamenti sub infrascriptis anno, mense, die et indicione [...] | in carta scripta non tamen roborata per ipsum notarium in hanc publicam formam reduxi. Anno ab incarnatione domini [nostri Iesu] | Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, mense septembris, die duodecimo exeunte, indicione quartadecima, Rivoalto. Cum vite sue terminum [quisque] | prorsus ignoret et nichil certius habeamus quam quod mortis non possumus evitare discrimen, unicuique recte [imminet] precavendum ne in occulto occumbat et sua bona inordinata et indisposita derelinquat. Idcirco ego Marinus [Pino], | habitator in confinio Sancti Blasii, cum infirmitate essem detentus, sanam tamen habens mentem integrumque consilium, timens quod p | redictum est, cepi cogitare de die mortis mee ne repentinus casus huius fragilis vite me subripiens omnia m[ea] | bona sic inordinata et indisposita remanerent, hec me divina misericordia pertractante vocato ad me p[resbitero Petro] | Dente, ecclesie Sancti Bassi notario, rogavi eum ut hoc meum scriberet testamentum, in quo esse constituo [meos fi] | deles commissarios Stephanum Manolle[ssum] et Christianam, uxorem meam, ut, secundum quod hic ordinavero d[arique iussero], | sic ipsi post meum compleant et persolv[ant] obitum. Primo dimitto rectum decimum. Volo et ordino quod [...] | Cristiana, uxor et commissaria mea, debeat extrahere suam repromissam et supra repromissam suam dimitto ei libras [denariorum] | venecialium trecentas. Filie mee Çanete dimitto libras denariorum venecialium mille. Monasterio Sancte Marie de [Ver] | ginibus dimitto unum meum tapetum. Amitis meis Grilie et Marchisine, monachus ipsius monast[erii] | dimitto libras denariorum venecialium viginti quinque inter eas dividendas. Volo et ordino dari hominibus crusatis | euntibus in servicium Sancte Ecclesie, tam ultra mare quam ad alium locum, pro anima mea libras denariorum venecialium | viginti quinque. Monasterio Sancti Spiriti dimitto libras quinque. Fratibus minoribus libras decem. Quinquaginta | monasteriis de districtu Veneciarum quibus melius apparuerit commissariis meis dare dimitto soldos vi | ginti pro unoquoque. Fratibus predicatoribus libras quinque. Ordino distribui pro anima domini Petri Pino, | bone memorie episcopi Castellani avunculi mei, libras denariorum venecialium centum, sicut melius apparuerit commissariis | meis. Unicuique de octo congregationibus Rivoalti dimitto libras denariorum decem. Nepoti meo Petro | Pino et neptibus meis Bartholomee et Beate atque Agneti, filio et filiabus fratris mei Natalis, | dimitto libras denariorum trecentas inter eos equaliter. Servitrici mee Marie et Francisco dimitto suas^b | vestes et libras denariorum septem pro unoquoque. Otte Dandulo libras tres. Domine Mariae Michaele, monache | Sancti Çacharie, libras quinquaginta. Presbitero Petro Dente, patrino et notario meo libras decem. Çenciliane libras tres. | Omnia mea arma dimitto nepoti meo Petro Pino et genero meo Marco Pollani inter eos. Monasterio Sancti | Georgii, ubi ordino sepelli, libras denariorum decem. Totum meum massaraticum et napos et omnes vascellos meos | de argento dimitto Cristiane, uxori mee, super eo quod sibi dimitto. Pro anima illorum quibus

^a Blasii *su abrasione*.

^b *La seconda s di suas in sopralinea*.

aliquid defraudavi|in vita mea distribui ordino libras denariorum viginti quinque, secundum discretionem commissariorum meorum et or|dino atque volo vendi omnes meas possessiones et proprietates terrarum et casarum, quas habeo in hoc mundo [...]c|ubique et, de denariis inde receptis, ordino compleri et solui omnes suprascriptas meas dimissorias. Et si aliquid|remaneret disordinatum de meis bonis, totum ordino distribui pro anima mea, secundum quod melius|apparuerit commissariis meis. Pro pauperibus, orphanis, viduis et in operibus ecclesiarum, unicuique de quinque [hos]|pitalibusd infirmorum dimitto libras quinque et, si mea bona non sufficerent, ad omnia suprascripta complenda|ordino minui unicuique pro parte secundum rationem. Item ordino dari Otobellino samitario soldos quinque|denariorum venecialium grossorum quos ego debebam dare ei pro Çunselmo samitario. Preterea do et confero plenissimam|virtutem et potestatem suprascriptis meis fidelibus commissariis post obitum meum inquirendi, interpellandi, advocatorem,|interdicta et preceptae tollendi, placitandi, respondendi, intromittendi, suprascripta complendi et excuciendi omnia mea bona et|habere, mobilia et immobilia, a cunctis meis debitoribus, ubicumque vel apud quemcumque invenire poterunt,|cum carta et sine carta, per curiam et sine curia, et securitatis cartam et omnes alias cartas ad suprascripta oportunas|faciendi sicut egomet vive[n]s facere possem et deberem, neminef sibi contradicente. Et hoc meum te|stamentum firmum et inviolabile esse iudico imperpetuum. Si quis igitur ipsum frangere vel corrumpere presumpserit,|habeat sibi contrarium Deum Patrem omnipotentem et Iesum Christum, filium Eius, et Spiritum Sanctum et sub anathematis|vinculo trecentorum decem et octo sanctorum patrum constrictus permaneat et insuper componat cum suis heredibus et|successoribus suprascriptis meis commissariis et eorum successoribus auri libras quinque et hec mei testamenti carta in sua permaneat firmitate.

+ Signum suprascripti Marini Pino qui hec rogavit fieri.

+ Ego Daniel Çorçani testis subscripsi^g.

(S.T.)^h Ego Iohannes presbiter plebanus Sancti Iohannis confessoris notarius et ducalis aule cancellarius hanc testamenti cartam cum suprascripto uno teste absente, altero de mandato suprascripti domini ducis et consilii, complevi et roboravi.

Verso:

Testamentum Marini Pino.

1 – 1259 ... luglio. 1255, 12, settembre *di mano moderna*.

2 – 1259, luglio Rialto *in matita e di mano moderna*.